
Волжский муниципальный

Вестник № 54 (432)  

6 декабря    

2016 г.
www.admvol.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении графика внедрения системы электронного учета услуг 
дополнительного образования детей в муниципальных  

учреждениях дополнительного образования

от 30.11.2016                                        № 7851

В соответствии с постановлением администрации городского округа – город Волжский Волгоградской об-
ласти от 17.11.2016 № 7510 «Об утверждении Положения о системе электронного учета услуг дополнитель-
ного образования детей в муниципальных  учреждениях дополнительного образования»,  руководствуясь 
Уставом  городского округа – город Волжский Волгоградской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить график внедрения  системы электронного учета услуг дополнительного образования детей 
в муниципальных учреждениях дополнительного образования, подведомственных управлению образования 
и молодежной политики администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области, коми-
тету по физической культуре и спорту администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, управлению культуры администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области 
(приложение).

2. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (С.В. Матанцев) опубликовать настоящее постановление в офици-
альных средствах массовой информации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

3. МКУ «Административно-хозяйственная служба» городского округа – город Волжский Волгоградской об-
ласти (Н.И. Юрова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы    администрации    

городского    округа – город    Волжский    Волгоградской области Е.Г. Логойдо.

Глава городского округа  
И.Н. Воронин

Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области
от 30.11.2016 № 7851

График
внедрения системы электронного учета услуг дополнительного образования детей 

в муниципальных  учреждениях дополнительного образования

Приложение  
к постановлению администрации  
городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 
от __________________№_________ 

 

 

График 
внедрения системы электронного учета услуг дополнительного образования детей в 

муниципальных  учреждениях дополнительного образования 
 

№ п/п 
Наименование главного распорядителя 

бюджетных средств / Наименование 
учреждения 

Сроки внедрения системы 
электронного учета 

1. Управление образования и молодежной политики 

1.1. МБОУ ДОД «ДТДМ» 01.01.2017  

1.2. МБОУ ДОД ДЮЦ «Русинка» 01.01.2017 
2. Управление культуры 

2.1. МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 1» 01.01.2017 

2.2. МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 2» 01.01.2017 

2.3. МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа № 3» 01.01.2017 

2.4. МБОУ ДОД «Детская школа искусств «Этос» 01.01.2017 

2.5. МБОУ ДОД «Детская художественная школа       
г. Волжского» 

01.01.2017 

2.6. МБОУ ДОД «Детская школа искусств 
«Гармония» 

01.01.2017 

3. Комитет по физической культуре и спорту 

3.1. МБОУ ДОД «ДЮСШ № 3» 01.09.2017 
 
Заместитель главы администрации              Е.Г. Логойдо 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА –
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2016                                                                             №121-ГО

О внесении изменений в постановление главы городского округа – 
город Волжский Волгоградской области от 26.10.2015 № 148-ГО

В связи с изменением состава комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, руководствуясь ст. 31 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Городским Положением от 15.10.2009  № 480-ВГД 
«Правила землепользования и застройки городского округа – город Волжский Волгоградской области», ст. 
23 Устава городского округа – город Волжский Волгоградской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы городского округа – город Волжский Волгоградской области 
от 26.10.2015 № 148-ГО «О создании комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застрой-
ки городского округа – город Волжский Волгоградской области», изложив приложение № 1 в новой редакции 
(приложение).

2. Считать утратившими силу постановления главы городского округа – город Волжский Волгоградской 
области:

-  от 09.03.2016 № 19-ГО «О внесении изменений в постановление главы городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области от 26.10.2015 № 148-ГО»;

- от 01.06.2016 № 58-ГО «О внесении изменений в приложение к постановлению главы городского округа 
– город Волжский Волгоградской области от 09.03.2016 № 19-ГО».

3. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций  администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области                              (С.В. Матанцев) опубликовать настоящее поста-
новление в газете «Волжский муниципальный вестник».

4. Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственная служба» городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (Н.И. Юрова)  разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа   
И.Н. Воронин

Приложение
к постановлению

главы городского округа – город Волжский Волгоградской области
от 29.11.2016 № 121-ГО

Состав
комиссии по подготовке проекта Правил землепользования 

и застройки городского округа – город Волжский Волгоградской области

Председатель комиссии: Сухоруков Виктор Александрович - заместитель главы администрации, началь-
ник правового управления администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

Заместитель председателя комиссии: Жукалов Максим Александрович - начальник управления архитек-
туры и градостроительства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

Секретарь: Фрицлер Наталья  Николаевна - главный специалист управления архитектуры и градострои-
тельства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

Члены комиссии: Дудник Юрий Леонидович - депутат Волжской городской Думы Волгоградской области                 
(по согласованию);

Зубенко Екатерина Сергеевна - главный специалист отдела по организационной работе управления по 
организационной и кадровой работе администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 
области;

Каткова Юлия Анатольевна - заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства ад-
министрации городского округа – город Волжский Волгоградской области;

Пермяков Игорь Львович - депутат Волжской городской Думы Волгоградской области(по согласованию);
Попова Александра Викторовна - председатель комитета земельных ресурсов администрации городского 

округа – город Волжский Волгоградской области;
Соколов Андрей Викторович - депутат Волжской городской Думы Волгоградской области (по согласова-

нию);
Щевелев Юрий Викторович депутат Волжской городской Думы Волгоградской области (по согласова-

нию).
Исполняющий обязанности

заместителя главы администрации, начальника правового управления
А.В. Попова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –
 ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2016                                                                     № 7855

Об установлении стоимости одного квадратного метра общей площади жилья
по городскому округу – город Волжский Волгоградской области на IV квартал 

2016 года

В целях исполнения вступивших в законную силу судебных решений по обеспечению лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями по договору социального найма, 
в соответствии с Порядком расходования и учета иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
на исполнение органами местного самоуправления Волгоградской области судебных решений по обеспе-
чению детей-сирот жилыми помещениями, утвержденным постановлением Администрации Волгоградской 
области от 26.10.2015 № 633-п, приказом комитета строительства Волгоградской области от 27.10.2016 № 
717-ОД «О реализации постановления  Администрации Волгоградской области от 26 октября 2015г. № 633-п 
«Об утверждении  порядка расходования и учета иных межбюджетных трансфертов из областного бюдже-
та на исполнение органами местного самоуправления Волгоградской области судебных решений по обес-
печению детей-сирот жилыми помещениями», постановлением администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области от 28.03.2013 № 2173 «Об утверждении нормы общей площади жилого 
помещения, предоставляемого лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
руководствуясь Уставом городского округа – город Волжский Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          
1. Установить  среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилья по городс-

кому округу – город Волжский Волгоградской области на IV квартал 2016 года - однокомнатной квартиры – в 
размере  38473 рубля 72 копейки.

2. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций  администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (А.В. Упорников) опубликовать настоящее постановление в офици-
альных средствах массовой информации городского округа –  город Волжский Волгоградской области.

3. Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственная служба» городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (Н.И. Юрова) разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации,
председатель КЖД                                                                                                          

Ю.В. Орлов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА –
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.11.2016    № 600-Р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») на 2016–2017 годы по 
сокращению неэффективных расходов бюджета городского округа – город Волжский 

Волгоградской области

Во исполнение пункта 3 раздела III протокола совещания у Губернатора Волгоградской области с гла-
вами администраций городских округов и муниципальных районов Волгоградской области 18.12.2015 от 
29.12.2015 № 31-АБ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского окру-
га – город Волжский Волгоградской области:  



2 Вторник, 6 декабря  2016 год
Волжский муниципальный

Вестникwww.admvol.ru

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») на 2016–2017 годы  по сокращению неэффективных 
расходов бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее –  План) (приложе-
ние). 

2. Ответственным исполнителям Плана, с учетом данных, предоставляемых соисполнителями Плана:
- обеспечить исполнение Плана мероприятий в установленные сроки;
- направлять в управление финансов администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 

области до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, квартальные (предварительные), до 01 
февраля – годовые отчеты по исполнению Плана.

3. Признать утратившим силу распоряжение главы городского округа – город Волжский Волгоградской 
области от 31.12.2014 № 25-ро «О создании рабочей группы по проведению мероприятий согласно рекомен-
дациям Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2014 № 06-03-05/61507» .

4. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций администрации городского округа 

Приложение 
к распоряжению администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области от 29.11.2016 № 600-р 

План
 мероприятий («дорожная карта») на 2016–2017 годы  по сокращению неэффективных расходов бюджета городского округа – 

город Волжский Волгоградской области (далее  бюджет городского округа) 

– город Волжский Волгоградской области (С.В. Матанцев) опубликовать настоящее постановление в офици-
альных средствах массовой информации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

5. Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственная служба» городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (Н.И. Юрова) разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента  официального опубликования.
7. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника управления финансов  адми-

нистрации городского округа – город Волжский Волгоградской области Л.Р. Кузьмину.

Глава городского округа 
И.Н. Воронин

Приложение  
к распоряжению администрации 
городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 
от ________________ № ________  

План 
 мероприятий («дорожная карта») на 2016–2017 годы 

 по сокращению неэффективных расходов бюджета городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее  бюджет городского округа)  
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 
исполнители 

(соисполнители) 

Обоснование необходимости реализации 
мероприятий 

1 2 3 4 5 

1 

Анализ полномочий органа местного самоуправления с 
целью перераспределения расходов между субъектом и 
муниципалитетом (отказ от несвойственных полномочий) 2016–2017 гг. УФ, (ГРБС) 

Исключение из перечня оказываемых 
услуг (работ) несвойственных 
полномочий, оптимизация расходов 
бюджета городского округа 

2 
Анализ расходов на содержание органов местного 
самоуправления городского округа 2016–2017 гг. ГРБС 

Исключение нерациональных расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления городского округа 

3 

Внедрение электронного учета количества оказанных 
муниципальных услуг в сфере дополнительного 
образования 2016–2017 гг. УК, УО и МП, 

КФКС, КЖД 

Оплата муниципальных услуг (работ) с 
учетом фактического количества  
муниципальных услуг (работ), исключение 
неффективных расходов бюджета 
городского округа 

4 

Приостановление расходования сумм экономии, 
сложившейся  по результатам  конкурентных процедур 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), на 
основании данных, предоставляемых УЭ в соответствии с 
постановлением администрации городского округа – 
город Волжский Волгоградской области от 15.04.2016              
№ 2059. 

2016 г. УФ, (ГРБС) Оптимизация расходов бюджета 
городского округа 

2 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 
исполнители 

(соисполнители) 

Обоснование необходимости реализации 
мероприятий 

1 2 3 4 5 

5 

Приостановление расходования сумм по ФОТ 
муниципальных служащих при недостижении 
показателей эффективности в части премиальных выплат 
на основании протокола,  направляемого УЭ в 
соответствии с постановлением администрации                          
городского округа – город Волжский Волгоградской 
области от 29.07.2016 № 4567 

ежеквартально УФ, (ГРБС) Исключение нерезультативных расходов 
бюджета городского округа 

6 

Разработка нормативного документа об установлении  
размера единовременной выплаты по итогам года 
руководителям подведомственных учреждений в 
привязке к плановым и фактическим  показателям 
поступлений от приносящей доход деятельности 

2016 г. ГРБС 

Увеличение доходов от приносящей доход 
деятельности, расширение количества  
услуг для населения, снижение нагрузки 
на бюджет городского округа за счет  
внебюджетных доходов 

7 

Проведение мероприятий по повышению заработной 
платы категорий работников в соответствии с указами 
Президента Российской Федерации за счет иных 
источников (внебюджетных средств) 

в течение  
2016–2017 гг. 

УК, УОиМП, 
КФКС 

Исполнение требований законодательства 
РФ 

8 

Соблюдение соотношения средней заработной платы 
руководителей муниципальных учреждений и средней 
заработной платы работников возглавляемых ими 
муниципальных учреждений 

ежеквартально   ГРБС Исполнение требований законодательства 
РФ 

9 

Проведение анализа положений об оплате труда 
работников  муниципальных учреждений на предмет их 
соответствия положению администрации Волгоградской 
области от 19.01.2016 № 4-П   «Об общих требованиях к 
положениям об оплате труда работников 
государственных учреждений Волгоградской области» 

 2016 г. ГРБС 
Исполнение требований законодательства 
РФ и нормативно-правовых документов 
Волгоградской области 

3 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 
исполнители 

(соисполнители) 

Обоснование необходимости реализации 
мероприятий 

1 2 3 4 5 

10 

Проведение инвентаризации имущества,  используемого и 
(или) закрепленного на праве оперативного управления за 
органами местного самоуправления, с целью выявления 
неэффективно используемого  или используемого не по 
назначению имущества 

2016–2017 гг. 

УМИ, КЗР, 
ГРБС, 

муниципальные 
предприятия 

Эффективное использование 
муниципального имущества, оптимизация 
расходов бюджета городского округа 

11 

Организация работы по передаче в аренду, отчуждению 
неэффективно используемого муниципального 
имущества, закрепленного на праве оперативного 
управления (хозяйственного ведения) за муниципальными 
учреждениями (предприятиями) 

2016–2017 гг. 

УМИ, КЗР, 
ГРБС, 

муниципальные 
учреждения, 
предприятия 

Эффективное использование имущества,  
получение дополнительных доходных 
источников бюджета городского округа 

12 
Организация работы по оптимизации налогообложения  в  
муниципальных учреждениях, подведомственных                    
УОиМП 

2-е полугодие 
2016 г. УОиМП 

Сокращение неэффективных расходов 
бюджета, снижение стоимости 
муниципальной услуги 

13 
Изучение опыта субъектов и городских округов РФ для 
внедрения лучших практик по сокращению 
неэффективных расходов бюджета 

2016 г. УК, УОиМП, 
КФКС, УФ 

Повышение эффективности бюджетных  
расходов 

14 
Отказ от принятия новых расходных обязательств, 
приводящих к  увеличению действующих, не 
обеспеченных собственными доходами 

2016 г. ГРБС, УФ Обеспечение сбалансированности 
бюджета 

 

Заместитель главы администрации                                                          Р.И. Никитин 

 

 

Заместитель главы администрации Р.И. Никитин



3Волжский муниципальный

Вестник www.admvol.ru  Приложение  
к постановлению администрации  
городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 
от _________  № ______ 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  
«Обеспечение пожарной безопасности на объектах социальной сферы на территории 

городского округа – город Волжский Волгоградской области» на 2015–2017 годы 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование Программы 
«Обеспечение пожарной безопасности на объектах 

социальной сферы на территории городского округа – город 
Волжский Волгоградской области» на 2015–2017 годы 

Обоснование для 
разработки Программы 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ           
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ                 
«О пожарной безопасности»; 

 Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности»; 

 Закон Волгоградской области от 28.04.2006 № 1220-ОД  
«О пожарной безопасности»; 

 Устав городского округа – город Волжский 
Волгоградской области (принят постановлением Волжской 
городской Думы от 27.05.2005 № 137/1); 

 постановление администрации городского             
округа – город Волжский Волгоградской области                  
от 21.08.2013 № 6221 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ» 

Заказчик Программы Администрация городского округа – город Волжский 
Волгоградской области   

Разработчик (Координатор) 
Программы 

Отдел по делам ГО и ЧС администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 

Исполнители Программы  комитет по физической культуре и спорту 
администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области; 

 управление культуры администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 

Цель (цели) и задачи 
Программы 

Цель: обеспечение пожарной безопасности, защита жизни 
и здоровья людей, предотвращение пожаров и гибели людей 
в учреждениях социальной сферы городского округа – город 
Волжский Волгоградской области. 

Задача: поддержание  и приведение материально-
технической базы учреждений социальной сферы городского 
округа  –  город Волжский в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности  

Основные мероприятия 
Программы 

– обслуживание АУПС и систем наружного   
видеонаблюдения; 

– прочие противопожарные мероприятия по повышению 
пожарно-технической безопасности учреждений в 

Вторник, 6 декабря  2016 год

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2016                                                                                                     № 7343

Об утверждении административного регламента предоставления государственной 
услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, 

достигшим шестнадцати лет»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительс-
тве», Законом Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства», пос-
тановлением Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 № 369-п «О разработке и утверждении 
административных регламентов предоставления государственных услуг»,  руководствуясь  постановлением  
администрации  городского округа – город Волжский Волгоградской области от 11.01.2016 № 3 «Об уполно-
моченных органах»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача разрешения 
на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет» (приложение).

2. Управлению информационной политики и массовых коммуникаций администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (С.В. Матанцев)  опубликовать настоящее постановление в офици-
альных средствах массовой информации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

3. Муниципальному казенному учреждению «Административно-хозяйственная служба» городского округа 
– город Волжский Волгоградской области (Н.И. Юрова) разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области.

4. Считать утратившим силу постановление администрации городского                         округа – город 
Волжский Волгоградской области от 23.06.2016 № 3608 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с по-
допечным, достигшим шестнадцати лет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника  отдела  опеки  и  попе-
чительства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области И.И. Ершову.         

Заместитель главы администрации, начальник правового управления  
В.А. Сухоруков

 Приложение
к постановлению администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области 

от 14.11.2016 № 7343

Административный регламент 
 предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на раздельное 

проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет» 

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования.
1.1.1. Административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача разрешения на раз-

дельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет» (далее Административный 
регламент) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления государственной услуги, 
создания необходимых условий для участников отношений, возникающих при предоставлении государствен-
ной услуги, и определяет:

- стандарт предоставления государственной услуги;
- состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к 

порядку их выполнения (в том числе особенности выполнения в электронной форме);
- формы контроля исполнения Административного регламента;
- досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предостав-

ляющего государственную услугу, а также его должностных лиц.
1.1.2. Предметом регулирования настоящего Административного регламента являются отношения, воз-

никающие между получателями государственной услуги, уполномоченным органом – отделом опеки и попе-
чительства администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области (далее Уполномо-
ченный орган) и государственным казенным учреждением Волгоградской области «Многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее МФЦ), связанные с получением 
государственной услуги.

1.2. Заявители государственной услуги.
В качестве заявителей, которым предоставляется государственная услуга, выступают:
- попечители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста шестнад-

цати лет;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, достигшие возраста шестнадцати лет и вос-

питывающиеся в опекунской или приемной семье.
1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления государственной услуги.
1.3.1. Информацию о порядке предоставления государственной услуги можно получить: 
- непосредственно в Уполномоченном органе при личном или письменном обращении по адресу: 404100, 

Волгоградская область, г. Волжский, пр. Ленина, 19, а также по телефону (8443) 21-21-63;
- на информационных стендах, размещенных в Уполномоченном органе;
 - на официальном сайте администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.admvol.ru;
 - на официальном портале Губернатора и Администрации Волгоградской области в информационно-теле-

коммуникационной сети Интернет: www.volganet.ru;
- на Едином портале государственных и муниципальных услуг в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет: www.gosuslugi.ru;
- непосредственно в филиалах МФЦ при личном обращении по адресам:
404130, г. Волжский, пр. Ленина, 19, тел. (8443) 55-61-12;
404110, г. Волжский, ул. Космонавтов, 12, тел. (8443) 55-61-14;
404109, г. Волжский, ул. Оломоуцкая, 68, тел. (8443) 55-61-15;
404131, г. Волжский, бул. Профсоюзов, 30, тел. (8443) 55-61-16;
 - на информационных стендах, размещенных в МФЦ;
- непосредственно при письменном обращении по адресу: 400120, Волгоградская обл., Волгоград, ул. 

Елецкая, 16, тел. (8442) 35-83-66; е-mail: mfc.volganet.ru.
- на официальном сайте МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: mfc.volganet.ru.
1.3.2. МФЦ осуществляет прием заявителей, консультирование по вопросам предоставления государс-

твенной услуги в соответствии с графиком:
- понедельник – суббота: с 09:00 до 20:00 час., без перерыва;
- воскресенье – выходной день.
Уполномоченный орган осуществляет прием заявителей, консультирование по вопросам предоставления 

государственной услуги в соответствии с графиком:
 - вторник: с 09:00 до 13:00 час. (перерыв с 13:00 до 14:00 час.);
- среда: с 14:00 до 17:00 час. (перерыв с 13:00 до 14:00 час.);
- суббота, воскресенье – выходные дни.
 Кроме того, заявитель может подать в электронном виде юридически значимые заявление и документы 

(сведения) на оказание государственной услуги без непосредственного обращения в МФЦ, Уполномочен-
ный орган посредством официального портала Губернатора и Администрации Волгоградской области (www.
volganet.ru) через раздел «Государственные услуги» в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет (при наличии технической возможности).

Юридическая значимость заявления и документов (сведений), подаваемых на оказание государственной 
услуги в форме электронных документов, подтверждается путем их подписания электронной подписью в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.3.3. Прием документов осуществляется в Уполномоченном органе и МФЦ в соответствии с режимом 
работы, установленным пунктом 1.3.2 Административного регламента.

 1.3.4. Информирование по вопросам предоставления государственной услуги осуществляется специалис-
тами Уполномоченного органа и специалистами МФЦ, 

участвующими в предоставлении государственной услуги.
1.3.5. На информационных стендах в помещениях, предназначенных для приема заявителей, и интернет-

сайте МФЦ размещается следующая информация:
- извлечения из законодательных и иных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятель-

ность по оказанию государственной услуги;
- текст настоящего административного регламента с приложениями;
- блок-схема предоставления государственной услуги;
- перечень документов, необходимых для получения государственной услуги, и требования, предъявляе-

мые к этим документам;

- образцы оформления документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и требо-
вания к ним;

- адреса, номера телефонов, график (режим) работы, адрес электронной почты органов, в которых заяви-
тели могут получить необходимую информацию;

- порядок информирования о ходе предоставления государственной услуги;
- порядок обжалования решений, действий или бездействия лиц, предоставляющих государственную ус-

лугу.
1.3.6. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты Уполномоченного органа и 

МФЦ подробно и в вежливой форме информируют заявителей по интересующим его вопросам.
1.3.7. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании организации, в 

которую позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества и должности специалиста Уполномоченного органа 
или МФЦ, принявшего звонок.

1.3.8. С момента приема документов заявитель имеет право получить сведения о ходе предоставления 
государственной услуги при личном обращении в Уполномоченный орган или МФЦ по телефону либо пос-
редством электронной почты. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе (на стадии выпол-
нения какой процедуры) находится предоставленный им пакет документов.

Заявителю, подавшему заявление посредством официального портала Губернатора и Администрации 
Волгоградской области (www.volganet.ru), направляются сведения о статусе оказания услуги в его личный 
кабинет на указанном портале.

2. Стандарт предоставления государственной услуги.
 
2.1. Наименование государственной услуги.
Государственная услуга, предоставление которой регулируется Административным регламентом, имену-

ется «Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати 
лет». 

2.2. Наименование структурного подразделения администрации городского округа – город Волжский Вол-
гоградской области, непосредственно предоставляющего государственную услугу.

2.2.1. Государственная услуга предоставляется администрацией городского округа – город Волжский Вол-
гоградской области в лице уполномоченного органа – отдела опеки и попечительства администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области.

 2.2.2. МФЦ участвует в предоставлении государственной услуги и, в частности:
- осуществляет консультирование граждан по вопросу предоставления государственной услуги;
- осуществляет прием заявления и формирование пакета документов гражданина, необходимого для ока-

зания государственной услуги;
- передает заявление и пакет документов в Уполномоченный орган по предоставлению услуги; 
- выдает (направляет) заявителю результат предоставления государственной услуги.
2.2.3. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг» исполнитель услуг не вправе требовать 
от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государствен-
ных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых 
в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федераль-
ного закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».

2.3. Результат предоставления государственной услуги.
Результатом предоставления государственной услуги является:
- постановление администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области о разреше-

нии на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет;
- постановление администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области об отказе в 

выдаче разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет.
2.4. Срок предоставления государственной услуги, срок выдачи результата предоставления государствен-

ной услуги.
Срок предоставления государственной услуги составляет 15 дней со дня обращения заявителя с заявле-

нием о предоставлении государственной услуги, включая срок выдачи результата предоставления государс-
твенной услуги.

Срок выдачи результата предоставления государственной услуги составляет 1 день со дня подписания 
результата предоставления государственной услуги.

 2.5. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление государс-
твенной услуги:

 – Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (с учетом попра-
вок, внесенных законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, 
от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ); 

– Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (первоначальный 
текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 05.12.1994, № 32, ст. 3301; 
«Российская газета», № 238–239, 08.12.1994);

 – Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 № 2123-ФЗ (первоначальный текст документа 
опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 01.01.1996, № 1, ст. 16; «Российская газета», № 
17, 27.01.1996);

– Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг» (первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства 
РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179; «Российская газета», № 168, 30.07.2010); 

 – Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (первоначальный текст доку-
мента опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ», 28.04.2008, № 17, ст. 1755; «Российская 
газета», № 94, 30.04.2008, «Парламентская газета», № 31-32, 07.05.2008);

– Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (первоначальный текст доку-
мента опубликован в изданиях «Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011, «Российская газета», № 75, 
08.04.2011, «Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, № 15, ст. 2036);

– Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федера-
ции» (текст Федерального закона опубликован в изданиях «Российская газета» от 02.12.1995 № 234, «Соб-
рание законодательства Российской Федерации» от 27.11.1995 № 48 ст. 4563);

 – Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (первоначальный текст доку-
мента опубликован в изданиях «Российская газета», № 165, 29.07.2006, «Собрание законодательства РФ» 
31.07.2006, № 31 (ч.1), ст. 3541; «Парламентская газета», № 126-127, 03.08.2006); 

 – постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной под-
писи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 
услуг» (вместе с «Правилами определения видов электронной подписи, использование которых допускает-
ся при обращении за получением государственных и муниципальных услуг») (первоначальный текст доку-
мента опубликован в изданиях «Российская газета», № 148, 02.07.2012, «Собрание законодательства РФ», 
02.07.2012, № 27, ст. 3744); 

– постановление Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административ-
ных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг» (первоначальный текст документа опубликован в издании «Собрание законодатель-
ства Российской Федерации», 30.05.2011, № 22, ст. 3169); 

 – Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправле-
ния отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству» (первоначальный текст документа опубликован в издании «Волго-
градская правда», № 224, 28.11.2007);

– Закон Волгоградской области от 15.11.2007 № 1558-ОД «Об органах опеки и попечительства» (первона-
чальный текст документа опубликован в издании «Волгоградская правда», № 224, 28.11.2007); 

– постановление Администрации Волгоградской области от 25.07.2011 № 369-п «О разработке и утверж-
дении административных регламентов предоставления государственных услуг» (первоначальный текст до-
кумента опубликован в издании «Волгоградская правда», № 142, 03.08.2011). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги.
 2.6.1. Для предоставления государственной услуги необходимы следующие документы:
1) заявление попечителя несовершеннолетнего, оставшегося без попечения родителей, достигшего воз-

раста шестнадцати лет (приложение № 1);
2) заявление несовершеннолетнего, оставшегося без попечения родителей, достигшего возраста шест-

надцати лет и воспитывающегося в опекунской или приемной семье (приложение № 2);
3) оригинал паспорта попечителя;
4) оригинал паспорта несовершеннолетнего подопечного, достигшего шестнадцати лет; 
5) документ, обосновывающий необходимость раздельного проживания попечителя и несовершеннолет-

него подопечного, достигшего возраста шестнадцати лет, которыми могут быть:
- справка с места учебы подопечного в образовательном учреждении, находящемся за пределами муни-

ципального образования, на территории которого проживает 
попечитель;
- документы, подтверждающие наличие дохода у несовершеннолетнего в возрасте от шестнадцати до 

восемнадцати лет, желающего проживать отдельно (сведения о трудоустройстве (трудовая книжка, трудовой 
договор (контракт), о заработной плате, стипендии, иных доходах).

2.6.2. Перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, которые заяви-
тель вправе представить по собственной инициативе, поскольку документы запрашиваются специалистами 
Уполномоченного органа в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия:

1) постановление о назначении опекуном, попечителем, приемным родителем;
2) акт обследования жилищных условий по временному месту жительства несовершеннолетнего подопеч-

ного, выданный органом местного самоуправления по месту временного проживания несовершеннолетнего 
на основании обращения опекуна (попечителя).



4 Волжский муниципальный

Вестникwww.admvol.ruВторник, 6 декабря 2016 год

В случае отсутствия копий у заявителя Уполномоченный орган, МФЦ 
самостоятельно осуществляет бесплатно копирование или сканирова-
ние документов.

2.6.3. Документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 настоящего ад-
министративного регламента, могут быть поданы заявителем в МФЦ, 
Уполномоченный орган лично, либо посредством почтовой связи, либо 
с использованием официального портала Губернатора и Администра-
ции Волгоградской области (раздел «Государственные услуги») (www.
volganet.ru).

2.6.4. Документы, поданные заявителем в форме электронных до-
кументов с использованием электронной подписи посредством офи-
циального портала Губернатора и Администрации Волгоградской об-
ласти (www.volganet.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет или другой информационно-технологической и телекоммуни-
кационной системы, рассматриваются в соответствии с действующим 
законодательством.

В случае направления заявления на оказание государственной услу-
ги в электронном виде, не заверенного электронной подписью, специ-
алист МФЦ (Уполномоченного органа) обрабатывает полученный элек-
тронный документ как информационное заявление, рассматривает его 
в соответствии с административным регламентом и сообщает заявите-
лю по электронной почте дату, время, место представления оригина-
лов документов, необходимых для оказания государственной услуги и 
идентификации заявителя. Также специалист МФЦ (Уполномоченного 
органа) сообщает дополнительную информацию, в том числе возмож-
ные замечания к заявлению и уточняющие вопросы к заявителю.

В случае неуказания в заявлении, не заверенном электронной под-
писью, адреса электронной почты специалист МФЦ (Уполномоченного 
органа) имеет право оставить такое заявление без рассмотрения.

2.6.5. В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 7 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг» 

органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, пре-
доставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заяви-
теля:

- предоставление документов и информации или осуществление 
действий, предоставление или осуществление которых не предусмот-
рено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги; 

- предоставление документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, и 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, организаций в соот-
ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муници-
пальными правовыми актами. 

2.7. Основания для отказа в приеме заявления о предоставлении 
государственной услуги.  

Основания для отказа в приеме документов административным рег-
ламентом не предусмотрены.

 2.8. Основания для приостановления и отказа в предоставлении го-
сударственной услуги. 

 2.8.1. Основания для приостановления в предоставлении государс-
твенной услуги Административным регламентом не предусмотрены.

 2.8.2. Основания для отказа в предоставлении государственной ус-
луги:

- невозможность осуществления контроля со стороны попечителя за 
условиями проживания несовершеннолетнего подопечного.

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставле-
ния государственной услуги, в том числе сведения о документе (доку-
ментах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении государственной услуги, отсутствует.

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пош-
лины или иной  

платы, взимаемой за предоставление государственной услуги.
Государственная услуга предоставляется бесплатно.
2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставле-

ние услуг, необходимых и обязательных для предоставления государс-
твенной услуги, включая информацию о методиках расчета размера 
такой платы, административным регламентом не предусмотрены.  

 2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
о предоставлении государственной услуги и при получении результата 
предоставления такой услуги не может превышать 15 минут.  

 2.13. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении госу-
дарственной услуги, в том числе в электронной форме.

 Прием заявления и его регистрация в МФЦ, Уполномоченном орга-
не, а также доведение заявления до ответственного за обработку опре-
деляется п.п. 3.2, 3.7 административного регламента.

 2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляются госу-
дарственные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запро-
сов о предоставлении государственной услуги, информационным стен-
дам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, в том числе к обеспече-
нию доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.

 2.14.1. Требования к помещениям МФЦ.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для 

этих целей помещениях.
 Для удобства заявителей помещения для непосредственного взаи-

модействия специалистов и заявителей рекомендуется размещать на 
нижнем этаже здания (строения).

 Для организации взаимодействия с заявителями помещение в МФЦ 
должно делиться на следующие функциональные секторы (зоны): 

- сектор информирования и ожидания; 
- сектор приема заявителей. 
Сектора должны быть оборудованы: 
- системой кондиционирования воздуха; 
- противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации; 
- системой охраны. 
Вход и выход из помещения оборудуются соответствующими указа-

телями с автономными источникам бесперебойного питания. 
Сектор информирования и ожидания оборудуется: 
- информационными стендами, содержащими информацию, указан-

ную в п. 1.3.5 Административного регламента; 
- стульями, кресельными секциями и столами (стойками) для оформ-

ления документов с размещением на них форм (бланков) документов, 
необходимых для получения государственной услуги; 

- электронной системой управления очередью.
 Окна приема заявителей должны быть оборудованы информацион-

ными табличками  
(вывесками) с указанием: 
 - номера окна; 
- фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществля-

ющего прием граждан; 
- времени перерыва на обед, технического перерыва. 
Рабочее место специалиста МФЦ, осуществляющего прием заяви-

телей, оборудуется персональным компьютером с возможностью до-
ступа к необходимым информационным системам, печатающим и ска-
нирующим устройствам. 

2.14.2. Требования к помещениям Уполномоченного органа.
Рабочее место специалиста Уполномоченного органа, осуществля-

ющего прием заявителей, оборудуется персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным системам, 
печатающим и сканирующим устройствам.

Места для приема заявителей в Уполномоченном органе должны 
быть снабжены стулом, иметь место для письма и раскладки доку-
ментов, информационными  стендами, содержащими информацию, 
указанную в п. 1.3.5 Административного регламента. Места ожидания 
оборудуются стульями и столами для возможности оформления доку-
ментов. 

2.14.3. Требования к обеспечению доступности для инвалидов по-
мещений МФЦ, Уполномоченного органа, в котором предоставляется 
государственная услуга:

- оказание персоналом учреждения помощи инвалидам в посадке в 
транспортное средство и высадке из него перед входом в учреждение, 
в том числе с использованием кресла коляски;

 - беспрепятственный вход инвалидов в учреждение и выход из 
него;

 - возможность самостоятельного передвижения инвалидов по тер-
ритории учреждения;

 - сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функ-
ции зрения и лишенных способности самостоятельного передвижения, 
и оказание им помощи на территории учреждения; 

 - надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов 
в учреждение и к услуге, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

 - дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графичес-
кой информации знаками, выполненными рельефно-точечным шриф-
том Брайля;

 - допуск в учреждение сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
 - допуск в учреждение собаки-поводыря при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 
и в порядке, которые определяются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере социальной защиты населения; 

 - предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 
инвалида или в дистанционном режиме;

- оказание должностными лицами учреждения иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 
ими услуг наравне с другими лицами.

2.15. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заяви-
теле, одним должностным лицом МФЦ (Уполномоченного органа) од-
новременно ведется прием только одного заявителя. Одновременный 
прием двух и более заявителей не допускается. 

2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги.
2.16.1. Показателями оценки доступности государственной услуги 

являются:
- транспортная доступность к местам предоставления услуги (не бо-

лее 10 минут прохождения от остановки общественного транспорта);
- размещение информации о порядке предоставления услуги на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг;
- размещение информации о порядке предоставления услуги на 

официальном сайте администрации городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области, сайте МФЦ.

2.16.2. Показателями оценки качества предоставления государс-
твенной услуги являются:

- количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
при получении государственной услуги (не более двух раз);

- соблюдение срока предоставления государственной услуги;
- соблюдение сроков ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении услуги, а также при получении результата предостав-
ления государственной услуги (не более 15 минут);

- возможность получения информации о ходе предоставления госу-
дарственной услуги;

- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения 
или действия (бездействие) при предоставлении государственной ус-
луги.

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности пре-
доставления государственной услуги, в том числе особенности предо-
ставления государственной услуги в электронной форме.

На официальном портале Губернатора и Администрации Волгоград-
ской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
и едином портале государственных услуг заявителю предоставляется 
возможность:

- получения полной информации о государственной услуге;
- копирования и заполнения в электронном виде формы заявления о 

предоставлении государственной услуги;
- представления в электронной форме документов на получение го-

сударственной услуги;
- мониторинга хода предоставления государственной услуги.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку

их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур
в многофункциональных центрах

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 
государственной услуги через МФЦ. 

3.1.1. Предоставление услуги «Выдача разрешения на раздельное 
проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет» 
включает в себя выполнение следующих административных процедур:

- прием, регистрация заявления и документов;
- формирование пакета документов;
- подготовка и подписание результата предоставления государс-

твенной услуги;
- выдача (направление) документов заявителю.
3.1.2. Последовательность выполняемых административных проце-

дур представлена блок-схемой в приложении № 3 к Административно-
му регламенту. 

3.2. Прием, регистрация заявления и документов.
3.2.1.Основанием для начала административной процедуры «Прием, 

регистрация заявления и документов» служит обращение заявителя с 
соответствующим заявлением и приложенными к нему необходимыми 
документами в МФЦ.  

3.2.2. Ответственным за исполнение данной процедуры является 
специалист МФЦ, ответственный за прием заявителей.

3.2.3. Специалист МФЦ, ответственный за прием заявителей:
- устанавливает предмет обращения, личность заявителя, проверяет 

документ, удостоверяющий его личность;
- при отсутствии у заявителя заполненного заявления или непра-

вильном его заполнении, по желанию заявителя самостоятельно за-
полняет в программно-техническом комплексе заявление и передает 
его на подпись заявителю; 

- если представленные вместе с оригиналами копии документов но-
тариально не заверены (и их нотариальное заверение федеральным 
законом не требуется), сличив копии документов с их оригиналами, 
выполняет на копиях надпись об их соответствии оригиналам, заверя-
ет своей подписью с указанием должности, фамилии и инициалов, а 
также даты заверения;

- если у заявителя отсутствуют копии необходимых документов, 
предлагает услуги ксерокопирования; 

- при отсутствии необходимых документов или несоответствии пред-
ставленных документов требованиям уведомляет заявителя о наличии 
препятствий для получения государственной услуги, объясняет заяви-
телю содержание выявленных недостатков в представленных докумен-
тах и предлагает принять меры по их устранению; 

- формирует расписку о приеме документов и уведомление о сроке 
предоставления услуги;

- выдает заявителю расписку о приеме документов и уведомление о 
сроке предоставления услуги;  

- регистрирует поступившее заявление и документы в государствен-
ной информационной системе «Контроль исполнения административ-
ных регламентов предоставления государственных и муниципальных 
услуг Волгоградской области» (далее именуется ГИС КИАР) и простав-
ляет на заявлении дату и номер регистрации; 

- передает принятый пакет документов специалисту МФЦ, ответс-
твенному за обработку документов, для их дальнейшей обработки. 

3.2.4. Максимальный срок исполнения административной процеду-
ры «Прием, регистрация заявления и документов» составляет не более 
1 дня. 

3.2.5. Результатом исполнения административной процедуры явля-
ется выдача заявителю расписки принятых документов и уведомления 
о сроке предоставления услуги.

3.3. Формирование пакета документов. 
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры «Фор-

мирование пакета документов» является поступление к специалисту 
МФЦ, ответственному за обработку документов, заявления о предо-
ставлении государственной услуги.  

3.3.2. Ответственным за исполнение данной административной про-
цедуры является специалист МФЦ, ответственный за обработку доку-
ментов. 

3.3.3. Специалист МФЦ, ответственный за обработку документов: 
- готовит и направляет сопроводительное письмо, включающее в 

себя опись направляемых документов, на имя начальника Уполномо-
ченного органа; 

3.3.4. Максимальный срок административной процедуры составляет 
не более 1 дня. 

3.3.5. Результатом данной административной процедуры является 
направление сопроводительного письма с документами согласно опи-
си в Уполномоченный орган. 

3.4. Подготовка и подписание результата предоставления государс-
твенной услуги. 

 3.4.1. Основанием для начала административной процедуры «Под-
готовка и подписание результата предоставления государственной 
услуги» служит получение начальником Уполномоченного органа со-
проводительного письма с документами согласно описи и назначение 
специалиста Уполномоченного органа ответственным за рассмотрение 
заявления. 

3.4.2. Ответственным за исполнение данной административной про-
цедуры является специалист Уполномоченного органа, ответственный 
за исполнение услуги. 

3.4.3. Административная процедура «Подготовка и подписание ре-
зультата предоставления государственной услуги» включает в себя: 

- регистрация поступившего от МФЦ сопроводительного письма с 
документами в АИС «Дело»;

- рассмотрение поступившего заявления на предмет обращения и 
соответствие установленным требованиям; 

 - назначение руководителем Уполномоченного органа специалиста, 
ответственного за рассмотрение заявления и документов;

- подготовка документа, указанного в п. 2 п. 2.6.2 Административно-
го регламента;

- подготовка и подписание проекта постановления о разрешении 
на раздельное проживание попечителя с подопечным или об отказе в 
выдаче разрешения на раздельное проживание попечителя с подопеч-
ным, с указанием причин отказа;

- проставление отметки в АИС «Дело» об исполнении государствен-
ной услуги;

- направление результата оказания государственной услуги в МФЦ.
3.4.4. Результат предоставления государственной услуги направ-

ляется специалистом Уполномоченного органа, ответственным за 
исполнение услуги, в МФЦ в течение 1 дня с момента подписания 
постановления администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области. 

3.4.5. Максимальный срок административной процедуры «Подготов-
ка и подписание результата предоставления государственной услуги» 
составляет не более 12 дней. 

3.4.6. Результатом выполнения административной процедуры является 
направление в МФЦ результата предоставления государственной услуги. 

3.5. Выдача (направление) документов заявителю. 
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры «Выда-

ча (направление) документов заявителю» является получение руково-
дителем МФЦ от Уполномоченного органа результата предоставления 
государственной услуги. 

3.5.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 
является специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов. 

3.5.3. Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, в 
день получения результата предоставления государственной услуги 
уведомляет заявителя об исполнении услуги способом, указанным за-
явителем при подаче заявления (телефонный звонок, смс-сообщение, 
уведомление по электронной почте). 

3.5.4. В случае получения результата предоставления услуги в МФЦ 
заявитель предъявляет специалисту МФЦ, ответственному за выдачу 
документов, следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность;  
- расписку о принятии документов (при ее наличии у заявителя). 
3.5.5. При обращении заявителя специалист МФЦ, ответственный за 

выдачу документов, выполняет следующие операции: 
- устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет доку-

мент, удостоверяющий его личность; 
- находит документы, подлежащие выдаче; 
- знакомит заявителя с перечнем выдаваемых документов (оглаша-

ет названия выдаваемых документов); 
- выдает документы заявителю; 
- регистрирует факт выдачи документов заявителям в журнале вы-

дачи готовых документов и предлагает заявителю расписаться в жур-
нале о получении документов. 

3.5.6. Выдача результата предоставления государственной услуги 
производится специалистом МФЦ в срок, указанный в уведомлении, 
выдаваемом заявителю при приеме заявления. 

3.5.7. В случае если заявитель при подаче заявления указал способ 
получения результата оказания государственной услуги «выдать на 
руки» и не обратился за получением документов после его уведомле-
ния о готовности результата, при невозможности установить контакт с 
заявителем, а также невозможности явки заявителя или его представи-
теля в МФЦ для получения решения специалист МФЦ, ответственный 
за выдачу документов, направляет результат оказания государствен-
ной услуги заявителю заказным письмом с уведомлением в течение 10 
календарных дней.

3.5.8. В случае если заявитель при подаче заявления указал способ 
получения результата оказания государственной услуги «посредством 
почтового отправления», сотрудник МФЦ, ответственный за выдачу 
документов: 

- направляет готовые документы заявителю заказным письмом с 
уведомлением; 

- регистрирует факт направления документов (сведений) заявителю 
в журнале выдачи готовых документов с проставлением даты направ-
ления. 

3.5.9. Максимальный срок административной процедуры составляет 
1 день.

3.5.10. Результатом исполнения административной процедуры яв-
ляется выдача (направление) заявителю результата предоставления 
государственной услуги. 



5Волжский муниципальный

Вестник www.admvol.ru Вторник, 6 декабря  2016 год

3.6. Описание последовательности действий при предоставлении 
государственной услуги через Уполномоченный орган, в том числе в 
электронной форме. 

3.6.1. Административный процесс по предоставлению государствен-
ной услуги через Уполномоченный орган включает в себя следующие 
административные процедуры: 

- прием, регистрация заявления и документов; 
- рассмотрение заявления и оформление результата предоставле-

ния государственной услуги; 
- выдача (направление) специалистом Уполномоченного органа, от-

ветственным за исполнение услуги, документов заявителю. 
3.6.2. Последовательность административных процедур предостав-

ления государственной услуги представлена блок-схемой в приложе-
нии № 4  

к Административному регламенту. 
3.7. Прием, регистрация заявления и документов. 
3.7.1. Основанием для начала административной процедуры по при-

ему заявления о разрешении на раздельное проживание попечителя 
с подопечным является обращение заявителя к специалисту Уполно-
моченного органа, ответственному за прием заявлений, и предъявле-
ние документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, в соответствии с пунктом 2.6.1 Административного регламента 
либо поступление заявления и документов в электронной форме через 
официальный портал Губернатора и Администрации Волгоградской об-
ласти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и еди-
ный портал государственных услуг, а также поступление заявления и 
документов по почте. 

 3.7.2. Ответственным за исполнение данной процедуры является 
специалист Уполномоченного органа, ответственный за прием и регис-
трацию заявления и документов. 

 3.7.3. При отсутствии у заявителя заполненного заявления или при 
неправильном его заполнении специалист Уполномоченного органа, 
ответственный за прием заявлений, заполняет форму заявления са-
мостоятельно в программно-техническом комплексе (с последующим 
представлением на подпись заявителю) или помогает заявителю собс-
твенноручно заполнить заявление.

 3.7.4. Максимальный срок исполнения административной процеду-
ры составляет не более 15 минут.

 3.7.5. Специалист, ответственный за прием заявлений, в день при-
ема заявления передает заявление и необходимые документы специа-
листу, ответственному за регистрацию заявлений. 

 3.7.6. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за ре-
гистрацию заявления и документов, регистрирует их в АИС «Дело» и 
передает заявление начальнику Уполномоченного органа или долж-
ностному лицу, исполняющему его обязанности. 

 3.7.7. Начальник Уполномоченного органа рассматривает заявле-
ние, накладывает соответствующую резолюцию и передает на испол-
нение специалисту, ответственному за исполнение услуги.

 3.7.8. Максимальный срок административной процедуры «Прием, 
регистрация заявления и документов» составляет не более 2 дней. 

 3.7.9. Результатом административной процедуры является получе-
ние специалистом Уполномоченного органа, ответственным за испол-
нение услуги, заявления с поручением о его рассмотрении. 

 3.8. Рассмотрение заявления и оформление результата предостав-
ления государственной услуги. 

 3.8.1. Основанием для начала административной процедуры «Рас-
смотрение заявления и оформление результата предоставления го-
сударственной услуги» является получение специалистом Уполномо-
ченного органа, ответственным за исполнение услуги, заявления с 
поручением о его рассмотрении. 

 3.8.2. Ответственным за исполнение данной административной про-
цедуры является специалист Уполномоченного органа, ответственный 
за исполнение государственной услуги. 

 3.8.3. Административная процедура «Рассмотрение заявления и 
оформление результата предоставления государственной услуги» 
включает в себя: 

- рассмотрение поступившего заявления на предмет обращения и 
соответствие установленным требованиям; 

- подготовка документа, указанного в п. 2 п. 2.6.2 Административно-
го регламента;

- подготовка и подписание проекта постановления о разрешении 
на раздельное проживание попечителя с подопечным или об отказе в 
выдаче разрешения на раздельное проживание попечителя с подопеч-
ным, с указанием причин отказа.

- проставление отметки в АИС «Дело» об исполнении государствен-
ной услуги.

3.8.4. Общий срок административной процедуры «Рассмотрение 
заявления и оформление результата предоставления государственной 
услуги» составляет не более 12 дней. 

3.8.5. Результатом административной процедуры является получе-
ние специалистом Уполномоченного органа, ответственным за испол-
нение государственной услуги, постановления о разрешении на раз-
дельное проживание попечителя с подопечным либо отказ в выдаче 
разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, 
подписанного заместителем главы администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области. 

3.9. Выдача (направление) специалистом Уполномоченного органа, 
ответственным за исполнение услуги, документов заявителю. 

3.9.1. Основанием для начала административной процедуры «Вы-
дача (направление) специалистом Уполномоченного органа, ответс-
твенным за исполнение услуги, документов заявителю» является по-
лучение специалистом Уполномоченного органа, ответственным за 
исполнение государственной услуги, постановления о разрешении на 
раздельное проживание попечителя с подопечным либо отказ в выда-
че разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, 
подписанного заместителем главы администрации городского округа 
– город Волжский Волгоградской области или должностным лицом, ис-
полняющим его обязанности. 

3.9.2. Специалист Уполномоченного органа, ответственный за ис-
полнение государственной услуги, уведомляет заявителя об исполне-
нии услуги способом, указанным заявителем при подаче заявления 
(телефонный звонок, уведомление по почте, смс-сообщение). 

При подаче заявителем документов в электронном виде через пор-
тал Губернатора и Администрации Волгоградской области специалист 
Уполномоченного органа направляет сообщение об исполнении госу-
дарственной услуги в личный кабинет заявителя на указанном порта-
ле. 

3.9.3. В случае получения результата предоставления услуги в Упол-
номоченном органе заявитель предъявляет специалисту Уполномочен-
ного органа, ответственному за исполнение государственной услуги, 
документ, удостоверяющий личность. 

3.9.4. При обращении заявителя специалист Уполномоченного орга-
на, ответственный за исполнение государственной услуги, выполняет 
следующие операции: 

- устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет доку-
мент, удостоверяющий его личность; 

- находит документы, подлежащие выдаче; 
- знакомит заявителя с перечнем выдаваемых документов (оглаша-

ет названия выдаваемых документов); 
- выдает документы заявителю; 
- отражает факт выдачи документов заявителям в журнале выдачи 

готовых документов.
3.9.5. В случае если заявитель при подаче заявления указал способ 

получения результата оказания государственной услуги «выдать на 
руки» и не обратился за получением документов после его уведомле-
ния о готовности результата, при невозможности установить контакт с 
заявителем, а также невозможности явки заявителя или его предста-

вителя в уполномоченный орган для получения решения специалист, 
ответственный за выдачу документов, направляет результат оказания 
государственной услуги заявителю заказным письмом с уведомлением 
в течение 10 календарных дней.  

3.9.6. В случае если заявитель при подаче заявления указал способ 
получения результата оказания государственной услуги «посредством 
почтового отправления», специалист Уполномоченного органа, ответс-
твенный за исполнение государственной услуги:

- направляет готовые документы заявителю заказным письмом с 
уведомлением;

- регистрирует факт направления документов заявителю в журнале 
с проставлением даты направления.

3.9.7. Максимальный срок административной процедуры составляет 
1 день.

3.9.8. Результатом выполнения административной процедуры явля-
ется выдача (направление) специалистом Уполномоченного органа, от-
ветственным за исполнение услуги, заявителю результата предостав-
ления государственной услуги.

 
 4. Формы контроля за исполнением административного регламента.

 
4.1. Контроль за соблюдением последовательности административ-

ных процедур и административных действий, определенных админист-
ративным регламентом, осуществляется должностными лицами МФЦ, 
Уполномоченного органа, в обязанности которых входит выполнение 
соответствующих функций.

4.2. Начальник Уполномоченного органа, должностные лица МФЦ 
осуществляют текущий контроль за соблюдением последовательности 
административных действий и административных процедур, опреде-
ленных административным регламентом.

4.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 
соблюдения нормативных актов, регулирующих представление госу-
дарственной услуги. 

4.4. Проверка полноты и качества представления государственной 
услуги в ходе текущего контроля осуществляется путем проведения:

- плановых проверок соблюдения и исполнения специалистами 
положений административного регламента, нормативных правовых 
актов, регламентирующих деятельность по предоставлению государс-
твенной услуги;

 - внеплановых проверок соблюдения и исполнения специалистами 
МФЦ, Уполномоченного органа положений административного рег-
ламента, осуществляемых по обращениям заявителей, на основании 
иных документов и сведений, указывающих на нарушения порядка 
предоставления государственной услуги.

4.5. Плановые проверки полноты и качества предоставления госу-
дарственной услуги проводятся 1 раз в год, внеплановые – при поступ-
лении в МФЦ, Уполномоченный орган жалобы заявителя на своевре-
менность, полноту и качество предоставления государственной услуги, 
на основании иных документов и сведений, указывающих на наруше-
ния административного регламента. 

4.6. Плановые и внеплановые проверки проводятся уполномоченны-
ми должностными лицами МФЦ, Уполномоченного органа на основа-
нии приказа МФЦ, Уполномоченного органа.

4.7. По результатам проведения проверки составляется справка, в 
которой описываются, в случае их выявления, недостатки и предложе-
ния по их устранению.

4.8. Специалисты МФЦ, Уполномоченного органа несут персональ-
ную ответственность за несоблюдение сроков и последовательности 
исполнения административных действий и выполнения администра-
тивных процедур, предусмотренных административным регламентом. 
Персональная ответственность специалистов МФЦ, Уполномоченного 
органа закрепляется в их должностных инструкциях. В случае выявле-
ния нарушений должностное лицо несет дисциплинарную ответствен-
ность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

4.9. Контроль за исполнением государственной услуги осуществля-
ется заявителями при непосредственном общении со специалистами 
МФЦ, Уполномоченного органа с использованием средств телефонной 
связи либо электронной почты. 

4.10. Самостоятельной формой контроля за исполнением положений 
настоящего административного регламента является контроль со сто-
роны граждан, их объединений и организаций, который осуществляет-
ся путем направления обращений в МФЦ, Уполномоченный орган. 

 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем ре-
шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государс-
твенную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих 

5.1. Заинтересованные лица имеют право на обжалование решений, 
принятых в ходе предоставления государственной услуги, действий 
(бездействия) лиц, участвующих предоставлении государственной ус-
луги, во внесудебном порядке.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следую-
щих случаях:

 - нарушения срока регистрации запроса заявителя о предоставле-
нии государственной услуги;

 - нарушения срока предоставления государственной услуги;
 - требования у заявителя документов, не предусмотренных норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальны-
ми правовыми актами для предоставления государственной услуги;

 - отказ в приеме документов, предоставление которых предусмот-
рено нормативными правовыми актами Российской Федерации, муни-
ципальными правовыми актами для предоставления государственной 
услуги, у заявителя;

 - отказ в предоставлении государственной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в со-
ответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российс-
кой Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российс-
кой Федерации, муниципальными правовыми актами; 

 - затребования с заявителя при предоставлении государственной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- отказ органа, предоставляющего государственную услугу, долж-
ностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений.

Заявитель может обжаловать действия (бездействие), а также ре-
шения, принятые в ходе предоставления государственной услуги, у 
следующих должностных лиц администрации городского округа – го-
род Волжский Волгоградской области:

- специалиста Уполномоченного органа – у начальника Уполномо-
ченного органа или лица, исполняющего его обязанности, заместителя 
главы администрации городского округа – город Волжский Волгоград-
ской области;

- начальника Уполномоченного органа, заместителя главы админис-
трации городского округа – город Волжский Волгоградской области – у 
главы городского округа – город Волжский Волгоградской области;

- специалиста МФЦ – у руководителя МФЦ.
5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, Уполно-

моченный орган, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, официального сайта администрации город-
ского округа – город Волжский, Единого портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 
заявителя.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе 
или в электронной форме:

- на имя начальника Уполномоченного органа по адресу: 404130, 
Волгоградская область, г. Волжский, пр. Ленина, 19, а также по теле-
фону (8443) 21-21-64; 

- на имя руководителя МФЦ по адресу: 400120, Волгоградская обл., 
Волгоград, ул. Елецкая, 16, тел. (8442) 35-83-66, e-mail: mfc.volganet.ru.

При подаче жалобы в электронном виде документы могут быть пред-
ставлены в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью, предусмотренной законодательством Российской Федера-
ции.

5.5. Жалоба заявителя, адресованная главе городского округа, за-
местителю главы администрации при личном обращении заявителя 
представляется в отдел по работе с обращениями граждан админист-
рации городского округа – город Волжский Волгоградской области по 
адресу: Волгоградская область, г. Волжский, пр. Ленина, 19, каб. 117, 
контактный телефон (8443) 42-12-76, e-mail: ag_volj@volganet.ru.

5.6. Жалоба должна содержать:
 - наименование органа, предоставляющего государственную ус-

лугу, должностных лиц либо муниципального служащего, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются;

 - фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, 
сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а так-
же номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть на-
правлен ответ заявителю;

 - сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего государственную услугу, должностных лиц 
либо муниципального служащего;

 - доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действиями (бездействием) органа, предоставляющего государс-
твенную услугу, должностных лиц либо муниципального служащего. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государствен-
ную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего государственную услугу, должностных лиц в пре-
доставлении государственной услуги, в приеме документов у заявите-
ля либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
государственную услугу, принимает одно из следующих решений:

 - удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, предоставляющим госу-
дарственную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате пре-
доставления государственной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-
вовыми актами, а также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.
5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заяви-

телю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной фор-
ме направляется мотивированный ответ   о результатах рассмотрения 
жалобы.

 5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмот-
рения жалобы признаков состава административного правонаруше-
ния должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

      5.11. Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе в судеб-
ном порядке в сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации.

5.12. Заявитель имеет право на получение информации и докумен-
тов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.13. Информирование заявителей о порядке обжалования решений 
и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 
услугу, его должностных лиц осуществляется посредством размеще-
ния информации на стендах в местах предоставления государственной 
услуги, на официальном интернет-сайте Уполномоченного органа, Еди-
ном портале государственных и муниципальных услуг, портале госу-
дарственных и муниципальных услуг Волгоградской области, а также 
путем дачи консультаций по телефону, электронной почте, при личном 
приеме.

Заместитель главы администрации,
начальник правового управления 

В.А. Сухоруков

Приложение № 1  
к административному регламенту                                                                             

                                                                                   предоставления государственной услуги  
                                                                         «Выдача разрешения на раздельное   

                                                                                  проживание попечителя с подопечным,   
                                                                достигшим шестнадцати лет»  

 
                                                                    Главе  городского округа – город 

                                                                       Волжский  Волгоградской области 
                                                               ________________________ 

                                                                                   Ф.И.О. заявителя (в родительном падеже), 
                                                                         зарегистрированного (ой) по адресу: 

                                                          г. Волжский, ул. _________, 
                                                 д.______, кв.________,                                               

                                                               проживающего (ей) по адресу: 
                                                          г. Волжский, ул. _________, 

                                                 д.______, кв.________ , 
                                                     телефон: _____________                                             

 
Заявление 

 
Даю согласие несовершеннолетнему подопечному Ф.И.О., дата рождения, на 

раздельное со мной проживание по адресу: _____________, в связи с достижением им 
возраста 16 лет. 

Результат оказания государственной услуги прошу предоставить (нужное 
подчеркнуть):  

- почтовым отправлением по адресу: 
_____________________________________________;  
(почтовый адрес с указанием индекса)  
- при личном обращении  
Способ уведомления об исполнении услуги: 

_________________________________________________  
(телефонный звонок, смс-сообщение, уведомление по электронной почте)  

Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ      
«О персональных данных» даю согласие на обработку и использование моих 
персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в предоставленных мною 
документах.  

Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональных данных 
подразумеваются любое действие (операция) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных. 

 
Дата        Подпись 
                                                                         
 
                                                                        
 
 
 


